De oudste bewaarde opteekening van het stadrecht van Middelburg is, gelijk bekend, van 1217, in den vorm, dien ook de oudste keuren der Vlaamsche steden vertoonen1617: een constateering, dat de geboekstaafde rechten gelden: hec est lex que kora dicitur, voor Middelburg bij eede bevestigd en bezegeld door gravin Johanna van Vlaanderen en graaf Willem van Holland met hun wederzijdsche burggraven van Zeeland1618. Het 22e artikel, inhoudende een verbod van verkoop van aangelengden of bedorven wijn, verwijst naar een eensluidende bepaling in een oudere keure: sicut in veteri kora continebatur. Neemt men aan, dat deze oude keure vervangen werd, omdat zij verouderd was, dan zou daarmee het belang van Middelburg's wijnhandel (het artikel is het eenige, dat op den handel betrekking heeft) tot in de twaalfde eeuw terug waarschijnlijk zijn gemaakt. In de beslissing van het geschil tusschen de abdij en de poorters over den wijnverkoop, van 1232, wordt reeds gewag gemaakt van ambtenaren, die men moeilijk anders dan als stedelijke accijnsheffers kan verstaan1619.

De centrale positie van Middelburg, - waarom het hier meer te doen is dan om haar ouderdom als handelsstad -, komt voorts helder uit in de bewoordingen van de oorkonde van 19 Mei 1250, waarin Margareta van Vlaanderen bekend maakt, hoe en over welke geschilpunten zij zich, onder bemiddeling van den pauselijken legaat, met den Roomsch-koning graaf Willem van Holland heeft verstaan1620. Men leest daar: Item conquerabamur quod idem rex1621 fecerat ibi aliquas villas francas, cum facere non posset, quia in tota terra predicta, scil. inter Scaldam et Hedinezee, non debet essa villa francha nisi Middelbourg, que ab antiquo fuit francha. Idem autem rex recognoscit, consentit et confitetur, quod ibi non potest construere vel edificare villas franchas nec factis seu edificatis dare franchisiam sive libertatem, nec etiam nos vel heredes nostri comites Flandrie possumus hoc facere, quia bene recognoscimus, quod non potest ibi esse aliqua francha villa nisi Middelbourg, que franchisiam habuit ab antiquo, et si aliquibus villis vel alicui ville ipse rex dedit franchisiam, eam, quantum in ipso est, penitus revocabit; et similiter nos revocabimus, nec permittet, quod utantur franchisia sibi data.’

Gelijk men weet, heeft de strijd tusschen Vlaanderen en Holland over Zeeland kort daarna weder voortgang genomen, zoodat het geen verwondering behoeft te wekken, dat aan de overeenkomst van 1250 geen uitvoering is gegeven, en Domburg en Westkapelle het hun verleende stadrecht behouden hebben1622.